
PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 1/3

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 111 / 2022

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 84 / 2022

Objeto: AQUISIÇÃO DE HERBICIDA NÃO AGRÍCOLA PARA SER USADO NO CONTROLE DE PRAGAS EM ESTRADAS RURAIS, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL. ESTA AQUISIÇÃO SE FAZ NECESSÁRIA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO DAS VIAS E ÁREAS

PÚBLICAS RURAIS ONDE HÁ RECORRENTE CRESCIMENTO DE VEGETAÇÃO, GERANDO RISCO AO TRÂNSITO DE VEÍCULOS.

Preâmbulo

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, às 08:00 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe

de apoio, nomeados pelo decreto nº 349, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do processo licitatório nº

109/2022, modalidade pregão presencial nº 082/2022, que tem por objeto principal PREGÃO PRESENCIAL, adotando o critério de MENOR PREÇO

POR ITEM, para contratação de empresa especializada para aquisição de HERBICIDA NÃO AGRÍCOLA para o uso no controle de pragas, na

manutenção das vias e áreas públicas rurais onde há recorrente crescimento de vegetação, gerando risco ao trânsito de veículos do Município de

Tocantins-MG.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento da (s)

seguinte (s) empresa (s): AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA, PRO SOLO LTDA, as quais foram devidamente

credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preços. As empresas MERCOSUL COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS E

CONFECÇÕES EIRELI e BIDEDEN COMERCIAL LTDA, se apresentaram para o credenciamento, mas foi constatado através de pesquisa no portal

da transparência.gov.br, que as mesmas apresentavam impedimento para licitar, não sendo assim credenciadas, conforme item 3.6.2 deste edital. 

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA 41.937.665/0001-03

MAGNO ADALBERTO LOPES DA

SILVA

PRO SOLO LTDA 10.670.946/0001-19 MARCIO ANDRE PINHEIRO

EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA 46.422.275/0001-14 Sem representante

Foi constatado que as empresas AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA, PRO SOLO LTDA,

estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida o(s) autor(es) da(s) proposta(s) para formular(em) lances de forma sequencial. A

sequência de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - HERBICIDA NÃO AGRÍCOLA - NA, GLIFOSATO CONCENTRAÇÃO DE SAL: 480g/l, CONCENTRAÇÃO EM
EQUIVALENTE ACIDO: 360g/l, CLASSIFICAÇÃO AMBIENTAL CLASSE III, FINALIDADE DE USO ELIMINAÇÃO DE

VEGETAÇÃO PÓS-EMERGENTE. GALÃO DE 20 LITROS.

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
3 AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA Classificado R$ 1.890,0000

2 EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA Classificado R$ 1.994,0000

1 PRO SOLO LTDA Desclassificado R$ 2.220,0000

(**)PRO SOLO LTDA - PROPONENTE SOLICITOU SUA RETIRADA DO ITEM, POIS SE EQUIVOCOU COM A ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E COTOU PRODUTO ERRADO.

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - HERBICIDA NÃO AGRÍCOLA - NA, GLIFOSATO CONCENTRAÇÃO DE SAL: 480g/l,
CONCENTRAÇÃO EM EQUIVALENTE ACIDO: 360g/l, CLASSIFICAÇÃO AMBIENTAL CLASSE III, FINALIDADE DE USO
ELIMINAÇÃO DE VEGETAÇÃO PÓS-EMERGENTE. GALÃO DE 20 LITROS.
Data / Hora Fornecedor Valor
25/07/2022 09:58:26 EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA R$ 0,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 2/3

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

25/07/2022 09:58:33 AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA R$ 0,0000

A(s) empresa(s): AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA, foi a vencedora do certame.

Negociação
Foram efetuado(s) lances visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - HERBICIDA NÃO AGRÍCOLA - NA, GLIFOSATO CONCENTRAÇÃO DE SAL: 480g/l,
CONCENTRAÇÃO EM EQUIVALENTE ACIDO: 360g/l, CLASSIFICAÇÃO AMBIENTAL CLASSE III, FINALIDADE DE USO
ELIMINAÇÃO DE VEGETAÇÃO PÓS-EMERGENTE. GALÃO DE 20 LITROS.
Fornecedor Valor Vencido
AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA R$ 1.890,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Tocantins, 25 de

julho de 2022.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu o envelope de documentação da(s) empresa(s) vencedora(s) do(s) item(s) ora licitados e

verificou que a empresas participante apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação.

AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA Habilitada

Assim sendo, após análise da documentação ora apreciada, a pregoeira declara que a empresa aqui presente encontra-se

HABILITADA.

Recursos

A Pregoeira dá oportunidade aos licitantes para que manifestem a intenção de interpor recursos, esclarecendo que a falta dessa

manifestação, imediata e motivada, importará na decadência do direito de recurso por parte dos licitantes. Não manifestando nada a respeito,

CONCORDAM com o prosseguimento do certame. A empresas MERCOSUL COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS E CONFECÇÕES EIRELI e

BIDEDEN COMERCIAL LTDA, manifestaram a intenção de interpor recursos em relação ao NÃO CREDENCIAMENTO, baseado no impedimento

consultado no portal da transparência ( conforme consulta em anexo), tendo o prazo de 3 (três) dias úteis para apresentação das razões do recurso. 

Ocorrências

As empresas MERCOSUL COMERCIO DE INSUMOS AGRICOLAS E CONFECÇÕES EIRELI e BIDEDEN
COMERCIAL LTDA, se apresentaram para o credenciamento, mas foi constatado através de pesquisa no portal da
transparência.gov.br, que as mesmas apresentavam impedimento para licitar, não sendo assim credenciadas, conforme
item 3.6.2 deste edital.

Equipe

Érica Mendes Barbosa Sechi

Resultado

Fornecedor: AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA Total R$ 94.500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2022

Página(s): 3/3

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 1 - HERBICIDA NÃO AGRÍCOLA - NA, GLIFOSATO CONCENTRAÇÃO DE SAL: 480g/l, CONCENTRAÇÃO EM
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

852619

76

HERBICIDA NÃO AGRÍCOLA

- NA, GLIFOSATO

CONCENTRAÇÃO DE SAL:

480g/l, CONCENTRAÇÃO

EM EQUIVALENTE ACIDO:

360g/l, CLASSIFICAÇÃO

AMBIENTAL CLASSE III,

FINALIDADE DE USO

ELIMINAÇÃO DE

VEGETAÇÃO PÓS-

EMERGENTE. GALÃO DE 20

LITROS.

Galão 50,0000 1890.0000 94500.00000000 20,45%  - 

 Total Lote R$ 94.500,00

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 25 de julho de 2022.

TOCANTINS, 25 de Julho de 2022.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
Thais Peixoto Santiago

Pregoeiro

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
AGROPECUARIA BOA SAFRA LTDA

MAGNO ADALBERTO LOPES DA SILVA

____________________________________________________
PRO SOLO LTDA

MARCIO ANDRE PINHEIRO

____________________________________________________
EBRAPI AGRONEGOCIOS LTDA

Sem representante

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

